АДМИНИСТРАЦИЯ КАДОШКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.08.2024                                                                              № 298-П
р.п. Кадошкино

О внесении изменений в постановление администрации Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия от 12 декабря 2017 года №1565-П «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в Кадошкинском муниципальном районе Республики Мордовия» на 2017 - 2026 годы»
Администрация Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия от 12 декабря 2017 года №1565-П «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в Кадошкинском муниципальном районе Республики Мордовия» на 2017 - 2026 годы» (с внесенными изменениями Постановлениями администрации Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия: от 9.10.2018 №401-П; от 25.10.2018 №426-П; от 24.01.2019 №11-П, от 2.04.2019 № 134-П; от 11.07.2019 № 278-П; от 17.01.2020 №11-П; от 21.06.2021 №181-П; от 26.10.2021 №412-П; от 16.11.2021 №439-П; от 14.04.2022 №227-П; от 24.05.2022 №286-П; о 31.08.2022 №431-П; от 23.01.2023 №12-П; от 25.05.2023 №206-П; от 30.10.2023 №376-П; от 12.01.2024 №6-П) следующие изменения:
1)  В паспорте муниципальной программы:
Позицию «Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной

программы
	–
	общий объем финансирования муниципальной  программы в 2017 – 2026 годах составляет 137502,62191 тыс. рублей.

Источники финансирования:
средства федерального бюджета – 8341,812 тыс. руб.;
средства республиканского бюджета Республики Мордовия – 3965,23005 тыс. руб.;

бюджета Кадошкинского муниципального района – 112396,34386 тыс. руб.

внебюджетные источники – 12799,236 тыс. руб.; в том числе по годам:

2017 – 9823,374 тыс. рублей;

2018 – 13364,78 тыс. рублей;
2019 – 11223,513 тыс. рублей;
2020 – 7544,884 тыс. рублей;
2021 – 11319,475 тыс. рублей;

2022 – 21201,1 тыс. рублей;

2023 – 14674,84082 тыс. рублей;

2024 – 14943,25509 тыс. рублей;

2025 – 17104,6 тыс. рублей;
2026 – 16302,8 тыс. рублей.

2) Главу 7 муниципальной программы «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«7. Расходы муниципальной программы формируются за счет средств федерального бюджета, республиканского бюджета Республики Мордовия, бюджета Кадошкинского муниципального района, внебюджетных источников:

Расходы муниципальной программы формируются за счет средств федерального бюджета, республиканского бюджета, бюджета Кадошкинского муниципального района, внебюджетных источников:
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Уровень финансирования
	Оценка расходов по годам тыс. рублей

	Всего
	2017
(факт)
	2018
(факт)
	2019
(факт)
	2020
(факт)
	2021

(факт)
	2022

(факт)
	2023

(факт)
	2024
	2025
	2026

	1
	Обеспечение деятельности учреждений культуры
	Районный бюджет
	93173,69386
	7458,9
	6974,5

	5165,737
	5280,9
	8812,7
	9611,7
	11834,7
	11532,12486
	12866,132
	13636,3

	Федеральный бюджет
	8341,812
	171,435
	3090,167
	1618,842
	119,984
	159,5
	297,99
	444,0
	706,0
	1733,894
	-

	Республиканский бюджет

	3773,53005
	80,229
	967,537
	2323,734
	30,0
	39,875
	48,510
	58,04082
	114,93023
	110,674
	-

	Внебюджетные источники
	12799,236
	217,46
	508,076
	335,5
	308,3
	358,3
	9671,6
	350,0
	350,0
	350,0
	350,0

	2
	Обеспечение деятельности архивной службы
	Районный бюджет
	4772,08
	643,58
	477,6
	635,5

	583,7

	726,9
	289,0
	330,2
	359,6

	346,5
	379,5

	Республиканский бюджет
	191,7
	-
	-
	-
	-
	27,4
	27,3
	31,7
	33,4
	35,2
	36,7

	3
	Обеспечение деятельности дополнительного образования
	Районный бюджет
	14450,57
	1251,77

	1346,9
	1144,2

	1222,0

	1194,8
	1255,0
	1626,2
	1847,2
	1662,2
	1900,3

	                              Всего:
	137502,62191
	9823,374
	13364,78
	11223,513
	7544,884
	11319,475
	21201,1
	14674,84082
	14943,25509
	17104,6
	16302,8

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы в 2017 – 2026 годах составит  137502,62191 тыс. рублей (в текущих ценах), в том числе:

средства федерального бюджета – 8341,812 тыс. руб.;

средства республиканского бюджета Республики Мордовия – 3965,23005 тыс. руб.;

средства бюджета Кадошкинского муниципального района  – 112396,34386 тыс. руб.;

средства из внебюджетных источников – 12799,236 тыс. руб.

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2017 году составит 9823,374 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 171,435 тыс. руб.;

средств республиканского бюджета – 80,229 тыс. руб.;
средства бюджета Кадошкинского муниципального района –  9354,25 тыс. руб.;

средства из внебюджетных источников – 217,46 тыс. рублей.

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2018 году составит 13364,78 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 3090,167  тыс. руб.;
средства республиканского бюджета Республики Мордовия – 967,537 тыс. руб.;
средства бюджета Кадошкинского муниципального района – 8799,0 тыс. руб.;
средства из внебюджетных источников – 508,076 тыс. рублей.

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2019 году составит 11223,513 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 1618,842 тыс. руб.;

средства республиканского бюджета Республики Мордовия – 2323,734 тыс. руб.;
средства бюджета Кадошкинского муниципального района – 6945,437 тыс. руб.;

средства из внебюджетных источников – 335,5тыс. рублей.

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2020 году составит  7544,884  тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета –  119,984 тыс. руб.;

средства республиканского бюджета Республики Мордовия –  30,0 тыс. руб.;
средства бюджета Кадошкинского муниципального района – 7086,6  тыс. руб.;

средства из внебюджетных источников – 308,3 тыс. рублей;

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2021 году составит 11319,475  тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета - 159,5 тыс. руб.;

средства республиканского бюджета Республики Мордовия –  67,275 тыс. руб.;
средства бюджета Кадошкинского муниципального района – 10734,4 тыс. руб.;

средства из внебюджетных источников – 358,3 тыс. рублей.
Общий объем финансирования муниципальной программы в 2022 году составит  21201,1 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета –  297,99 тыс. руб.;

средства республиканского бюджета Республики Мордовия – 75,81 тыс. руб.;
средства бюджета Кадошкинского муниципального района – 11155,7 тыс. руб.;

средства из внебюджетных источников – 9671,6 тыс. рублей.

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2023 году составит  14674,84082 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 444,0 тыс. руб.;

средства республиканского бюджета Республики Мордовия – 89,74082 тыс. руб.;
средства бюджета Кадошкинского муниципального района –13791,1 тыс. руб.;

средства из внебюджетных источников – 350,0 тыс. рублей.
Общий объем финансирования муниципальной программы в 2024 году составит 14943,25509 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 706,0 тыс. руб.;
средства республиканского бюджета Республики Мордовия –  148,33023 тыс. руб.;
средства бюджета Кадошкинского муниципального района – 13738,92486 тыс. руб.;

средства из внебюджетных источников – 350,0 тыс. рублей.
Общий объем финансирования муниципальной программы в 2025 году составит 17104,6 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 1733,894 тыс. руб.;
средства республиканского бюджета Республики Мордовия –  145,874 тыс. руб.;
средства бюджета Кадошкинского муниципального района – 14874,832 тыс. руб.;

средства из внебюджетных источников – 350,0 тыс. рублей.
Общий объем финансирования муниципальной программы в 2026 году составит 16302,8 тыс. рублей, в том числе:
средства республиканского бюджета Республики Мордовия –  36,7 тыс. руб.;
средства бюджета Кадошкинского муниципального района – 15916,1 тыс. руб.;

средства из внебюджетных источников – 350,0 тыс. рублей.

Конкретные мероприятия Программы и объемы ее финансирования из бюджета Кадошкинского муниципального района, предусмотренные в приложении к настоящей Программе, уточняются при составлении проекта бюджета Кадошкинского муниципального района на соответствующий финансовый год».

3) Приложение 1 и раздел II Приложения 2 к муниципальной программы изложить в новой редакции:

	Приложение 1

к муниципальной программе
«Развитие культуры и туризма                                                                             в Кадошкинском муниципальном районе
Республики Мордовия» на 2017 – 2026 гг.

Сведения

о целевых показателях и индикаторах муниципальной программы

«Развитие культуры и туризма в Кадошкинском муниципальном районе Республики Мордовия»
 на 2017 – 2026 годы

	№

п/п
	Показатель (индикатор) (наименование
	Единица измерения
	Значения показателей по годам

	2017
(факт.)
	2018

(факт.)
	2019

(факт.)
	2020

(факт.)
	2021

(факт.)
	2022

(факт.)
	2023

(факт.)
	2024
	2025
	2026

	1
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников муниципальных учреждений культуры
	рублей
	19640,4

	23546,7
	26314,3

	26590,8
	29050,8

	31423,9
	35904,7
	39495,1

	42496,8
	46940,3

	2
	Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от нормативной потребности:

	клубами и учреждениями клубного типа
	%
	85,7
	85,7
	85,7
	66,7
	66,7
	66,7
	66,7
	66,7
	66,7
	66,7

	библиотеками
	%
	87,5
	87,5
	100,0
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0

	3
	Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	4
	Количество мероприятий
	Ед.
	377
	379
	415
	121
	701
	880
	902
	911
	920
	929

	5
	Увеличение общего количества граждан (зрителей), вовлечённых в мероприятиях
	Чел.
	50282

	50835
	62702
	14438
	76240
	82582
	89308
	91585
	92501
	93426

	6
	Количество клубных формирований
	Ед.
	22
	23
	29
	29
	29
	30
	31
	32
	32
	32

	7
	Увеличение количества участников клубных формирований
	Чел.
	276
	279
	326
	326
	336
	346
	351
	355
	360
	364

	8
	Число пользователей библиотеки
	Чел.
	3474
	3477
	3401
	2833
	3201
	3209
	3217
	3219
	3221
	3222

	9
	Число книговыдачи
	Экз.
	85923
	86297
	80003
	48663
	80010
	80459
	81238
	82000
	82015
	82050

	10
	Увеличение количества посещений МБУК «Центральная библиотека Кадошкинского муниципального района»
	Чел.
	30703
	30790

	31050

	16894

	33013

	34567
	38725
	43000
	55800
	62000

	11
	Динамика объема (всего) фонда библиотеки
	Экз.
	87723
	86970
	86479
	80815
	76605
	75845
	75249
	76631
	76645
	76656

	12
	Увеличение количества обучающихся в МБУДО «Кадошкинская школа искусств»
	Чел.
	31
	31
	26
	23
	19
	25
	24
	25
	26
	26

	Приложение 2                                                                                                                                                                                                                        к муниципальной программе                                                                                          «Развитие культуры и туризма в                                                                                      Кадошкинском муниципальном районе

Республики Мордовия» на  2017-2026 гг.

Перечень

основных Программных  мероприятий муниципальной  программы
 «Развитие культуры и туризма в Кадошкинском муниципальном районе

Республики Мордовия» на 2017-2026 гг.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации (годы)
	Источники финансирования
	Планируемый объем финансирования, тыс. рублей

	всего
	В том числе по годам:

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Раздел II: Укрепление материально-технической базы объектов культуры

	1
	Участие структурного подразделения «Латышовский сельский клуб» МБУК «Дом культуры Кадошкинского муниципального района» в конкурсном отборе  на предоставление субсидии из республиканского бюджета

Республики Мордовия бюджетам муниципальных образований

в Республике Мордовия на поддержку отрасли культуры

(государственная поддержка сельских учреждений культуры)
	2017
	Федеральный бюджет
	100,0
	100,0

	Республиканский бюджет
	47,057
	47,057

	Местный бюджет
	1,470
	1,470

	2
	Комплектование книжного фонда МБУК «Центральная библиотека Кадошкинского муниципального района» (279 книг)  в рамках распределения субсидии на комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек и государственных библиотек субъектов  Российской Федерации
	2017-2019, 2021, 2024
	Федеральный бюджет
	166,607
	2,955
	2,137
	2,015

	159,5

	190,0

	Республиканский бюджет
	41,85875
	0,946
	0,534
	0,50375

	39,875

	30,93023

	Местный бюджет
	2,09574
	0,029
	0,027
	0,02545

	2,013 89

	2,23162

	3
	Мероприятия на подключение МБУК «Центральная библиотека Кадошкинского муниципального района» к информационно-телекоммуникационной сети Интернет и развитие библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки
	2017-2020
	Федеральный бюджет
	233,337
	68,480
	88,030
	76,827
	119, 984

	Республиканский бюджет
	73,435
	32,226
	22,003
	19,20675
	30,0

	Местный бюджет
	3,098
	1,017
	1,111
	0,97004
	1,514

96

	4
	Приобретение для       МБУК «Дом культуры Кадошкинского района»:

осветительного оборудования, звукового оборудования и механики сцены
	2018
	Федеральный бюджет
	3000,0

	3000,0

	Республиканский бюджет
	750,0

	750,0

	Местный бюджет
	37,879

	37,879

	5
	Приобретение оборудования и концертных костюмов для МБУК «Дом культуры Кадошкинского муниципального района» в рамках реализации мероприятий государственной программы Республики Мордовия «Развитие культуры и туризма» на 2014 – 2020 годы
	2018
	Республиканский бюджет
	195,0

	195,0

	Местный бюджет
	10,263

	10,263

	6
	Участие структурного подразделения «Латышовская сельская библиотека» МБУК «Центральная библиотека Кадошкинского муниципального района» в конкурсном отборе на предоставление субсидии муниципальным образованиям на государственную поддержку сельских учреждений культуры и их работников
	2019
	Федеральный бюджет
	100,0

	100,0

	Республиканский бюджет
	25,0

	25,0

	Местный бюджет
	1,263

	1,263

	7
	Приобретение кресел для зрительного зала МБУК «Дом культуры Кадошкинского муниципального района» и оборудование хореографического класса МБУК «Дом культуры Кадошкинского муниципального района» (участие в конкурсном отборе заявок на получение субсидий на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры (и их филиалов), расположенных в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек)
	2019
	Федеральный бюджет
	1440,0

	1440,0

	Республиканский бюджет
	360,0

	360,0

	Местный бюджет
	18,182

	18,182

	8
	Участие структурного подразделения «Латышовский сельский клуб» МБУК «Дом культуры Кадошкинского муниципального района» в дополнительном  отборе  на получение средств на развитие материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс. человек в рамках федерального проекта «Культура малой Родины» (направление «Местный дом культуры») (Приобретение звукового оборудования)
	2022
	Федеральный бюджет
	297,990

	297,99

	Республиканский бюджет
	48,510

	48,510

	Местный бюджет
	3,5

	3,5

	9
	Поставка оборудования для кинотеатра «КадошКино» (конкурсный отбор на получение средств, в целях создания условий для показа национальных фильмов в населенных пунктах Российской Федерации с численностью населения до 500 тыс. человек)
	2022
	Внебюджетные источники
	9000,0

	9000,0

	10
	Приобретение компьютера для структурного подразделения «Адашевская сельская библиотека» МБУК «Центральная библиотека Кадошкинского муниципального района»  в результате прохождения конкурсного отбора на представление субсидии муниципальным образованиям на государственную поддержку сельских учреждений культуры и их работников
	2023
	Федеральный бюджет
	100,0

	100,0

	Республиканский бюджет
	2,04082

	2,04082

	Местный бюджет
	1,03071

	1,03071

	11
	Приобретение оборудования для  швейной мастерской МБУК «Дом культуры Кадошкинского муниципального района» (в результате прохождения конкурсного отбора заявок на получение субсидий на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры (и их филиалов), расположенных в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек)
	2023
	Федеральный бюджет
	344,0

	344,0

	Республиканский бюджет
	56,0

	56,0

	Местный бюджет
	4,040

	4,040

	12
	Приобретение сценических костюмов и обуви для  МБУК «Дом культуры Кадошкинского муниципального района» в результате прохождения конкурсного отбора на получение субсидий на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры (и их филиалов), расположенных в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек.
	2024
	Федеральный бюджет
	516,0

	516,0

	Республиканский бюджет
	84,0

	84,0

	Местный бюджет
	6,06061

	6,06061

	13
	Приобретение сценических костюмов и обуви для  МБУК «Дом культуры Кадошкинского муниципального района» в результате прохождения конкурсного отбора на получение субсидий на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры (и их филиалов), расположенных в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек.

	Федеральный бюджет
	1733,894

	1733,894

	Республиканский бюджет
	110,674

	110,674

	Местный бюджет
	18,632

	18,632

	Всего:
	19307,57883
	254,18
	4106,984
	2043,99299
	151,49896
	201,38889
	9350,0
	507,11153
	829,22246
	1863,2
	-

	Федеральный бюджет
	8341,812
	171,435
	3090,167
	1618,842
	119,984
	159,5
	297,99
	444,0
	706,0
	1733,894
	--

	Республиканский бюджет
	1854,50655
	80,229
	967,537
	404,7105
	30,0
	39,875
	48,510
	58,04082
	114,93023
	110,674
	-

	Местный бюджет
	111,26028
	2,516
	49,28
	20,44049
	1,51496
	2,01389
	3,5
	5,07071
	8,29223
	18,632

	-

	Внебюджетные источники
	9000,0
	-
	-
	-
	-
	-
	9000,0
	-
	-
	-
	-

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете для издания официальных сообщений и материалов, нормативных и иных актов «Вестник» и подлежит размещению на официальном сайте администрации  Кадошкинского  муниципального района в сети «Интернет».

Глава Кадошкинского

муниципального района

Республики Мордовия                                                                       А.В. Чаткин
Балаева Е.Н.

[image: image1.wmf]бс

Э

PAGE